
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 282 del 09.05.2023   
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione Rete Referenti e Facilitatori per il Rischio Clinico – ASL n. 2 
della Gallura - 2023 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Estensore  Dott. Leonardo Tilocca  

 
 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 2 Gallura  
 

           SI [  ]                        NO [X ]      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 
 

 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [  ]                          NO [X] 

     
 

 
 
 
 

mmunduleddu
Font monospazio
256             16  05  2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la 
quale è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022; 

PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del 
30/12/2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 
della Gallura al Dott. Marcello Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il medesimo apposito contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per la durata di 5 anni a decorrere dal 01 gennaio 2022. 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07.01.2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della 
Gallura, con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta 
della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30/12/2021. 

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 154 e 155 del 20.06.2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 
della Gallura, con le quali sono stati individuati rispettivamente il Direttore Amministrativo, Dott. 
Michele Baffigo e il Direttore Sanitario Dott. Raffaele De Fazio. 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

VISTA la Legge n. 24 del 08.03.2017, recante “Disposizioni in materia di sicurezza delle 
cure e della persona assistita, nonché in materia di responsabilità professionale degli 
esercenti le professioni sanitarie”, 
 
RICHIAMATE  
 

- La DGR n. 46/17 del 22.09.2015 “Linee di indirizzo per la gestione del Rischio 

Clinico, con la quale è stato individuato il modello organizzativo di gestione del 

Rischio Clinico da attuare presso le strutture sanitarie; 

- La DGR n: 38/28 del 08.08.2017 “Integrazione e modifica delle Linee di indirizzo per 

la gestione del Rischio Clinico. DGR n. 46/17 del 22.09.2015”, con la quale è stato 

istituito il Centro Regionale per la gestione del Rischio Sanitario e la sicurezza del 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

paziente, come previsto dall’art. 2 della succitata Legge 24/2017 e modificato il 

modello organizzativo previsto dalla DGR n. 46/17.; 

- La DGR  44/36 del 22.09.2017, con la quale sono state definite le modalità 

organizzative e di funzionamento del Centro regionale per la gestione del Rischio 

Sanitario e la sicurezza del paziente; 

- La DGR n. 2/15 del 20.01.2022 “Adozione delle linee operative per il risk 
management nel Sistema Sanitario Regionale (SSR)”; 

- La deliberazione del Direttore Generale ASL n. 2 della Gallura n.207 del 12/04/2023, 
conferimento incarico provvisorio della SSD Qualità, Risk Management alla Dr.ssa 
Enedina Bandinu; 

 
CONSIDERATO che la gestione del rischio clinico fa parte degli obiettivi strategici di 
governo clinico e promozione della sicurezza nell’ambito del Servizio Sanitario Regionale 
e che la DGR n. 46/17 prevede espressamente che a livello di ogni singola azienda 
sanitaria venga costituita una rete di professionisti per la sicurezza del paziente e la 
gestione del Rischio Clinico denominata: 
 

a. Referenti per il Risk Management di Macroarea; 

b. Facilitatori per il Risk Management; 
 
PRESO ATTO che nell’Atto Aziendale della ASL Gallura è prevista in staff alla Direzione 
l’articolazione organizzativa con la responsabilità per la gestione dei programmi di Risk 
Management e l’integrazione con le altre funzioni aziendali relative al governo clinico e 
con la rete dei professionisti operanti nelle UU.OO. L’Azienda, a tale scopo, definisce con 
il presente atto formale la rete dei professionisti, referenti e facilitatori che, sui diversi 
ambiti della gestione del rischio clinico, siano in grado di individuare le aree di rischio, 
implementare il sistema delle segnalazioni attraverso il Sistema Informativo Regionale per 
il Monitoraggio degli Errori in Sanità (SIRMES), attivare azioni di miglioramento, diffondere 
la cultura della sicurezza tra gli operatori sanitari.   
 
CONSIDERATE le attività sopramenzionate, ai facilitatori individuati nell’elenco allegato 
alla presente deliberazione, sarà riconosciuto un tempo sufficiente per alimentare il 
gestionale SIRMES, in relazione alla complessità della realtà operativa singola o 
aggregata. I professionisti individuati saranno inseriti in un percorso formativo sui temi del 
Risk Management e addestrati all’utilizzo dell’applicativo SIRMES come previsto dal piano 
formativo a cura del Centro Regionale per il Rischio Sanitario. 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto di dover procedere all’approvazione della Rete 
Referenti e Facilitatori per il Rischio Clinico dell’ASL n. 2 della Gallura - 2023 come da prospetto 
allegato alla presente Deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;  

Per le motivazioni sopra riportate 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

 

 

 

 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO ASL n. 2 Gallura 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Asl n. 2 

Gallura 

Dr. Raffaele De Fazio Dott. Michele Baffigo 

 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

 

1) DI APPROVARE la Rete Referenti Rete Referenti e Facilitatori per il rischio clinico dell’ASL n. 

2 della Gallura - 2023 come da prospetto allegato alla presente Deliberazione, per farne parte 

integrante e sostanziale;  

 

2) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on- line dell’ASL n. 2 della Gallura. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mmunduleddu
Font monospazio
X

mmunduleddu
Font monospazio
X



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Rete Referenti e Facilitatori per il Rischio Clinico – ASL n. 2 della Gallura - 2023 

2) 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) 

2) 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 
Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

mmunduleddu
Font monospazio
16    05   2023         31   05    2023


		2023-05-09T09:45:32+0200
	TILOCCA LEONARDO


		2023-05-16T08:05:27+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2023-05-16T08:08:58+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2023-05-16T08:10:35+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2023-05-16T08:13:40+0200
	MUNDULEDDU MARIA FILOMENA




